



LR Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai

2021-01-13 Nr. SR - 4/20

Kopija:

LR Prezidento Švietimo, mokslo ir kultūros grupei

LR Vyriausybei

LR Seimo švietimo komitetui

Lietuvos švietimo tarybai

Lietuvos universitetų rektorių konferencijai

Lietuvos kolegijų direktorių konferencijai

DĖL NORMINIŲ STUDIJŲ KAINŲ STUDENTAMS, PRIIMAMIEMS 2021 METAIS

Lietuvos studentų sąjunga (toliau – LSS) ir Lietuvos moksleivių sąjunga (toliau – LMS), reaguodamos į Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos (toliau – Ministerija) parengtą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo NR. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo projektą, kuriuo ketinama didinti normines studijų kainas, kreipiasi į ministeriją bei kitas suinteresuotas šalis ir ragina atkreipti dėmesį į galimas tokio sprendimo ilgalaikes pasekmes.

LSS ir LMS supranta Ministerijos siekį didinti norminę studijų kainą, tačiau pabrėžia, jog jos didinimas negali būti vykdomas studijų prieinamumo sąskaita, mažinant valstybės finansuojamų (VF) studijų vietų skaičių, kai tuo tarpu, priėmimo į aukštąsias mokyklas reikalavimai, nustatyti LR Mokslo ir studijų įstatymu (toliau – MSĮ), išlieka nepakitę. Taip pat atsižvelgiant į MSĮ 83 straipsnio 3 dalį <...> *Tais atvejais, kai aukštosios mokyklos nustatyta studijų kaina neviršija norminės studijų kainos, valstybės biudžeto lėšomis apmokama aukštosios mokyklos nustatyta studijų kaina.*<...>, aukštosios mokyklos bus priverstos didinti studijų kainą ir studentams, ketinantiems studijuoti valstybės nefinansuojamose (VNF) studijų vietose. Taigi, atsižvelgiant į tai, jog Ministerijos siūlomu projektu iš esmės ketinama mažinti VF studijų vietų skaičių, lyginant su praėjusių metų



faktiškai į VF vietas priimtų studentų skaičiumi bei į tai, kad keisti priėmimo reikalavimus bent kol kas neketinama, galima daryti prielaidą, jog savo lėšomis mokančių studentų skaičius gerokai išaugs ir tie studentai bus priversti mokėti didesnę studijų kainą.

LSS ir LMS reiškia susirūpinimą ir dėl šiuo metu besimokančių abiturientų, kurie dėl COVID-19 pandemijos nuo vienuoliktos klasės yra priversti mokytis nuotoliniu būdu. Nuotolinis mokymasis kelia iššūkių tiek moksleiviams, tiek mokytojams, abiturientai mokosi ir rengiasi laikyti valstybinius brandos egzaminus neįprastomis sąlygomis, nežinodami ne tik to, kaip pavyks jiems pasirengti, tačiau ir to, koku būdu jie bus organizuojami. Visa tai turės įtakos abiturientų valstybinių brandos egzaminų rezultatams, o tai, savo ruožtu, ir galimybėms įstoti į aukštąsias mokyklas Lietuvoje. Atsižvelgiant į dabartinės situacijos neapibrėžtumą, LSS ir LMS Ministerijos parengtą projektą vertina kaip drastišką pokytį, kuris gali turėti neigiamų pasekmių tiek šių metų abiturientams, tiek ir asmenims, kurie ketino būtent šiais metais pradėti arba tęsti studijas aukštosiose mokyklose.

Įvertinus visus pateiktus argumentus, LSS ir LMS ragina Ministeriją įvertinti galimas ilgalaikes siūlomų pokyčių neigiamas pasekmes jaunajai kartai ir siūlo neskubinti jų, o priešingai, kaip ir planuojama, 2021 metais parengti naują aukštojo mokslo finansavimo modelį, įskaitant priėmimo į aukštąsias mokyklas bei brandos atestato įgijimo reikalavimų pokyčius.

Lietuvos studentų sąjungos
Prezidentas

Eigirdas Sarkanis

Lietuvos moksleivių sąjungos
Prezidentė



Sara Aškinytė